CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO CÉLIO STUDART

REQUERIMENTO Nº DE 2024
(Do Sr. Célio Studart)

Requer  a  aprovação  de  MOÇÃO
DE  VOTO  DE  LOUVOR  E
REGOZIJO  ao  Corpo  de
Bombeiros Militar do Ceará, pelos
excelentes e heroicos resgates de
animais realizados em 2024, em
território cearense.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, XIX do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  se  digne  a

registrar nos Anais desta Casa, moção de Louvor e Regozijo ao Corpo

de Bombeiros Militar do Ceará, pelos excelentes e heroicos resgates

de animais realizados em 2024, em território cearense.

JUSTIFICATIVA

Dignas, respeitosas e honrosas são as missões e atribuições

do Corpo de Bombeiros Militar do Ceará, o qual vem realizando suas

funções  de  maneira  compromissada  e  admirada  para  com  a

sociedade.

Seus homens atuam colocando em risco suas próprias vidas

para  que  outras  vidas  sejam  preservadas  e  salvas,  seja  a  vida

humana ou não. O que mostra o correto pensamento da instituição

de que toda e qualquer vida vale.

 Até o dia 10 de outubro de 2024, apenas neste ano, foram

registrados  8.884  resgates  de  diversos  animais  pelo  Corpo  de

Bombeiros  Militar  do  Ceará,  em  território  cearense.  Dentre  eles,

destacam-se serpentes, felinos, cães, cassacos e iguanas.

O Corpo de Bombeiros Militar  do Ceará é uma instituição

que não apenas se destaca no combate a incêndios e no salvamento

*C
D2

46
44

36
24

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célio Studart
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246443624100

RE
Q

 n
.4

21
4/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

10
/2

02
4

15
:1

8:
36

.3
70

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO CÉLIO STUDART

de vidas humanas, mas também se mostra fundamental na proteção

da vida animal, elemento essencial ao equilíbrio do meio ambiente e

à preservação das espécies. A atuação dessa corporação reflete um

compromisso inabalável  com a preservação da fauna, assegurando

que  animais  em  situação  de  risco  possam  ser  resgatados  com

segurança e dignidade. Cada ação de resgate demonstra sensibilidade

à vida animal e à sua importância para a sociedade e o ecossistema.

As ações da corporação revelam o correto e contemporâneo

pensamento de que toda e qualquer vida importa, sendo humana ou

não. Tais atos de bravura e compromisso com a vida representam a

essência  da  missão  do  Corpo  de  Bombeiros,  que,  diariamente,

arriscam suas próprias  vidas em prol  do bem-estar  da população,

demonstrando  não  apenas  competência  técnica,  mas  também um

profundo senso de humanidade e respeito pela vida em todas as suas

formas.

Este número específico de resgates, no ano de 2024, é um

exemplo  claro  de  como  o  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do  Ceará

cumpre com louvor  o  seu dever  de proteger  e servir  a  sociedade

cearense, dignificando a instituição e inspirando toda a nação.

É com grande orgulho que, por meio desta proposição, em

nome da população cearense e do Congresso Nacional,  parabenizo

esses bombeiros militares.

Por fim, considerando a relevância da vida e do bem-estar

dos animais e a importância do trabalho desenvolvido pelo Corpo de

Bombeiros Militares do Ceará, submete-se à apreciação da Mesa a

presente  Moção  de  Louvor  e  Regozijo  pelos  seus  préstimos  e

reconhecimento.

Sala da Comissão, em 14 de outubro de 2024.

Deputado CÉLIO STUDART

PSD/CE

*C
D2

46
44

36
24

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célio Studart
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246443624100

RE
Q

 n
.4

21
4/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

10
/2

02
4

15
:1

8:
36

.3
70

 -
M

ES
A

	REQUERIMENTO Nº DE 2024
	JUSTIFICATIVA